

*
Số 46 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH
tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn
và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 94-KH/TU ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023, Đảng ủy phường Phổ Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm góp phần phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Phổ Hòa lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) ở các tổ chức, đơn vị phải bảo đảm lành mạnh, an toàn, thiết thực, hiệu quả, mang tính quần chúng sâu rộng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân. Chú trọng tuyên truyền những việc làm thiết thực góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm được thực hiện theo quy định hiện hành, bảo đảm kế thừa, đổi mới, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, hướng

đến nhiều đối tượng; phù hợp với tính chất, ý nghĩa của sự kiện và điều kiện thực tế của thị xã.

II- Các hoạt động kỷ niệm

*** Đối với nội dung tuyên truyền:**

1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước

Không tổ chức Lễ kỷ niệm nhưng tổ chức bằng các hình thức khác phù hợp với tình hình và điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị.

1.1. Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón Tết Nguyên đán Quý Mão

- Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, đại diện các ban, ngành, đoàn thể phường dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang liệt sĩ. Tổ chức các hoạt động chào đón năm mới Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Thực hiện các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách; động viên cán bộ, chiến sĩ, người lao động làm nhiệm vụ trong dịp Tết; thăm hỏi người có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện cổ động trực quan, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt cấp ủy cơ sở đảng; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền, thông tin dùng trong sinh hoạt chi bộ...

1.2. Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023)

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, triển lãm, tọa đàm; thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt cấp ủy cơ sở đảng, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao...

1.3. Giỗ Tổ Hùng Vương (*mùng 10 tháng 3 âm lịch*); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023); kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, triển lãm, tọa đàm; thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên

truyền viên nòng cốt cấp ủy cơ sở đảng, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao...

2. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 15/02/2023)

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lương Khánh Thiện (13/10/1903 - 13/10/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam
Giao Ban Tuyên giáo Thị ủy xây dựng Hướng dẫn tuyên truyền.

3. Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng

- Kỷ niệm 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023).

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 - 02/01/2023).

4. Kỷ niệm năm tròn ngày giải phóng, ngày thành lập tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, ngày truyền thống của các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; tổ chức quốc tế, đơn vị vũ trang nhân dân

Thực hiện theo Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị định số 145/2013/NĐ-CP và Nghị định số 111/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế

Kỷ niệm 153 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2023); kỷ niệm 205 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 - 5/5/2023); kỷ niệm 203 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2023): Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống thông tin cơ sở, Internet, mạng xã hội, trang thông tin điện tử của các tổ chức, đơn vị.

6. Kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh, thị xã

6.1. Kỷ niệm 78 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2023; kỷ niệm 58 năm Ngày chiến thắng Ba Gia (31/5/1965 - 31/5/2023); kỷ niệm 58 năm Ngày chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 - 18/8/2023); kỷ niệm 64 năm khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959 - 28/8/2023); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2023); kỷ niệm 48 Ngày giải phóng thị xã Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2023): Tổ chức tuyên truyền, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của các tổ chức, đơn vị; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền

viên; qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chính trị - xã hội của các hội, đoàn thể; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, phim, ảnh và các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tờ rơi, tờ gấp, tài liệu tuyên truyền,...)

6.2. Tưởng niệm 55 năm Ngày xảy ra vụ thảm sát Sơn Mỹ (16/3/1968 - 16/3/2023): Tổ chức tuyên truyền, trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin dùng trong sinh hoạt chi bộ, trang thông tin điện tử của các đoàn thể, địa phương, đơn vị; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt cấp ủy cơ sở đảng; thông qua cổ động trực quan,...

6.3. Kỷ niệm 117 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2023); kỷ niệm 119 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Nghiêm (1904 - 2023): Tổ chức tuyên truyền, trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin dùng trong sinh hoạt chi bộ, trang thông tin điện tử của các đoàn thể, địa phương, đơn vị; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt cấp ủy cơ sở đảng...

*** Đối với một số ngày kỷ niệm khác:** Kỷ niệm 147 năm Ngày sinh cụ Huỳnh Thúc Kháng (01/10/1876 - 01/10/2023); 159 năm Ngày anh hùng dân tộc Trương Định tuần tiết (20/8/1864 - 20/8/2023); 93 năm Ngày diễn ra Cuộc biểu tình chiếm Huyện đường Đức Phổ (08/10/1930 - 08/10/2023)...: tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

6.4. Kỷ niệm năm tròn ngày giải phóng, ngày thành lập huyện, thành phố trực thuộc tỉnh

Thực hiện theo Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị định số 145/2013/NĐ-CP và Nghị định số 111/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

6.5. Kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi đã hy sinh và tử trận

Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Xuân Hòa (1913 - 2023); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Trần Quý Hai (20/5/1913 - 20/5/2023); kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trương Quang Tuân (1923 - 2023)

III- Thời gian và khẩu hiệu tuyên truyền

*** Thời gian tuyên truyền**

- Tuyên truyền trước, trong và sau các sự kiện kỷ niệm.
- Thời gian từ 15 đến 30 ngày (tùy theo từng sự kiện cụ thể).

*** Khẩu hiệu tuyên truyền**

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão!

2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)!

3. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)!

4. Các vua Hùng đã có công dựng nước - Bác cháu ta phải cùng nhau giữ lấy nước!

5. Nhiệt liệt chào mừng 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023)!

6. Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)!

7. Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!

8. Nhiệt liệt chào mừng 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2023)!

9. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!

10. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

11. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

12. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

13. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2023)!

14. Đảng bộ, quân và dân thị xã Đức Phổ thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!

15. Đảng bộ, quân và dân thị xã Đức Phổ quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI!

16. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

17. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

IV- Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân phường: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023. Đồng thời chỉ đạo các ban ngành chuyên môn thuộc UBND phường: tổ chức các hoạt động thông tin, cổ động, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể

thao,... Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra nội dung thông tin trên các cụm thông tin cổ động, áp phích, khẩu hiệu, bảo đảm tính thời sự và thẩm mỹ; kịp thời phát hiện và đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Hướng dẫn nội dung và các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thị xã và của địa phương trong năm 2023 bằng hình thức phù hợp, thiết thực gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc các hoạt động kỷ niệm và nội dung tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của thị xã và của địa phương.

3. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường trên cơ sở kế hoạch của Đảng ủy tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng góp phần giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tạo động lực thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị. Phát động phong trào thi đua, động viên cán bộ, Nhân dân tích cực lao động sáng tạo, học tập, hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Cả nước chung tay vì người nghèo”; “Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy,
- Ban Tuyên giáo Thị ủy,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Văn Nho